ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0381 a 0399/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0381/2023, de 15/05/2023 – 1. exonerar, a pedido, PABLO LUIZ ARAÚJO
MUNHOZ, matrículas 11964-4/UFV e 2205218-9/Siape, da função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação, FUC-001, do Campus Rio
Paranaíba; 2. designar CLAUSIUS DUQUE GONÇALVES REIS, matrículas 11126-0/UFV e
4454865-9/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo
SEI 23114.907721/2023-65).

PORTARIA Nº 0382/2023, de 15/05/2023 – 1. exonerar, a pedido, MARCELO RIBEIRO
PEREIRA, matrículas 12178-9 /UFV e 2302076-1/Siape, da função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, FUC-001, do Campus Rio
Paranaíba; 2. designar MARLON CORREA PEREIRA, matrículas 8744-0/UFV e 1640775-2/Siape,
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI
23114.907712/2023-74).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907579/2023-56, resolve:

PORTARIA Nº 0383/2023, de 15/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 3 a 9
de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar da 8ª Semana de Agronegócios e
Ciências da África, em Durban, África do Sul, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o que consta
do Processo SEI 23114.907915/2023-61, resolve:

PORTARIA Nº 0384/2023, de 15/05/2023 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações
Internacionais, CD-3, no período de 3 a 9 de junho de 2023, por motivo de afastamento do
titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/05/2023) 1

no art. 3º da Resolução nº 11/2016/Consu e o que consta do Processo SEI
23114.918022/2021-89, resolve:

PORTARIA Nº 0385/2023, de 15/05/2023 – designar JOSIEL LOPES VALADARES,
matrícula 12207-6/UFV, como membro efetivo da Comissão de Ética da Universidade Federal
de Viçosa, instituída pela Portaria nº 0185/2023, de 07/03/2023, em substituição a
VANDERSON ESPERIDIÃO ANTÔNIO, matrícula 10031-5/UFV.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o que
dispõem o inciso II do art. 37, da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112,
publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o
disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.901181/2023-14, resolve:

PORTARIA Nº 0386/2023, de 16/05/2023 – 1. tornar sem efeito a nomeação de YURI
FERREIRA DA PAIXÃO, conferida pela Portaria nº 0270/2023, de 12/04/2023, publicada no
DOU de 13/04/2023, Seção 2, p.39; 2. nomear, em caráter efetivo, CLÉBER DE MATTOS
CASALI, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
17/02/2023, para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 904109.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto
no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a deliberação do Conselho
Universitário, em sua 479ª reunião, realizada em 12/05/2023, e o que consta do Processo SEI
23114.909728/2019-35, resolve:

PORTARIA Nº 0387/2023, de 16/05/2023 – reverter em integral a jornada de trabalho
reduzida de MARCUS VINÍCIUS GOMES SIQUEIRA, matrículas 10684-4/UFV e
1901406-9/Siape, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, concedida pela
Portaria nº 1.451/2019, de 11/12/2019, retornando para 40 (quarenta) horas semanais e 8
(oito) horas diárias, a partir de 1º de junho de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907289/2023-11, resolve:

PORTARIA Nº 0388/2023, de 16/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de MARIA
ANGÉLICA DOS SANTOS, matrículas 13237-3/UFV e 3297235-3/Siape, no período de 3 a 9 de
junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 7º
Congresso Luso-Brasileiro de Auditores Fiscais, em Vila Nova de Gaia, Portugal, com ônus
limitado.

PORTARIA Nº 0389/2023, de 16/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de MARIA
ANGÉLICA DOS SANTOS, matrículas 13237-3/UFV e 3297235-3/Siape, no período de 15 a 19
de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 8º
Brazil Forum UK, na Universidade Oxford, Reino Unido, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/05/2023) 2

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o que consta
do Processo SEI 23114.906981/2021-51, resolve:

PORTARIA Nº 0390/2023, de 16/05/2023 – 1. designar CARLOS ANTONIO MOREIRA
LEITE, matrícula 2407-4/UFV, AMANTINO CUNHA DE CASTRO, matrícula 3359-6/UFV, e
RAPHAEL DA FONSECA APOLINÁRIO, matrícula 11698-X/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no
prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer; 2.
convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de 06/02/2022 até a presente
data.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907857/2023-75, resolve:

PORTARIA Nº 0391/2023, de 17/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
MARCELO DIAS PAES FERREIRA, matrículas 13079-6/UFV e 1263833-4/Siape, no período de
10 a 17 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho,
do North American Productivity Workshop 2023, Miami Herbert Business School, University of
Miami, Coral Gables, USA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0392/2023, de 17/05/2023 – 1. alterar a Portaria nº 0358/2023, de
09/05/2023, que trata da substituição no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências
Agrárias, onde se lê: “30 de maio a 2 de junho de 2023”, leia-se “30 de maio a 1º de junho de
2023”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.907547/2023-51).

PORTARIA Nº 0393/2023, de 17/05/2023 – designar RENATA VERONEZE, matrículas
12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas
11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências
Agrárias, CD-3, no dia 26 de maio de 2023, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI
23114.908112/2023-23).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0394/2023, de 17/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de NANCI
FERNANDES DE PAULA, matrículas 11571-1/UFV e 2074948-0/Siape, no período de 14 a 30 de
junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar do Programa Summer Modules in
Intercultural and Language Education (SMILE), na Université Savoie Mont Blanc, em Chambéry,
França, com ônus limitado (Processo SEI 23114.908117/2023-5).

PORTARIA Nº 0395/2023, de 17/05/2023 – 1. alterar o período do afastamento, do País,
de JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrículas 8445-X/UFV e 1452851-0/Siape, concedido

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/05/2023) 3

através da Portaria nº 0175/2023, de 03/03/2023, publicada no DOU de 06/03/2023, Seção 2,
p. 38, que passa a ser no período de 9 a 19 de abril de 2023, com ônus Capes-Print
(passagens aéreas e 10 diárias); 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.907547/2023-51).

PORTARIA Nº 0396/2023, de 17/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de IGOR
SANTOS TUPY, matrículas 12737-X/UFV e 1398393-2/Siape, no período de 10 a 18 de junho de
2023, incluindo o trânsito, para participar na organização do "YSI - RSA Young Scholars'
Academy on Regional Studies", bem como participar, com apresentação de trabalho, da "2023
RSA Annual Conference", na University of Ljubljana, Liubliana, Eslovênia, com ônus UFV (duas
diárias), e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição) (Processo SEI
23114.906871/2023-51).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o que consta
do Processo SEI 23114.908023/2023-87, resolve:

PORTARIA Nº 0397/2023, de 18/05/2023 – reconduzir DENISE MARA SOARES BAZZOLLI,
matrículas 8528-6/UFV e 1545956-2/Siape, ao desempenho da função de Diretora do Instituto
de Biotecnologia Aplicada à Agropecuária – Bioagro, da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação, pelo período de 4 (quatro) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto
de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando o disposto
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0398/2023, de 19/05/2023 – autorizar o afastamento, do País, de JULIANA
FARIAS DE NOVAES, matrículas 10284-9/UFV e 1641969-6/Siape, no período de 28 de agosto
de 2023 a 9 de janeiro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar estágio de atualização em
ensino e pesquisa na Herbert Wertheim School of Public Health & Human Longevity Science, na
University of California, em San Diego, EUA, com ônus limitado (Processo SEI
23114.907165/2023-27).

PORTARIA Nº 0399/2023, de 19/05/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0395/2023, de
17/05/2023, publicada no DOU em 18/05/2023, seção 2, p. 35, onde se lê "Processo SEI
23114.907547/2023-51”, leia-se "Processo SEI 23114.903021/2023-00”; 2. manter inalteradas
as demais disposições (Processo SEI 23114.903021/2023-00).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/05/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 23/05/2023) 5